Cardina. & doct. de uerbo significatio. & Petr. Philippus Corn. in consi. liij. col. ij. in litera S, in ij. uolumine. & Socin. in consi. 27^a xcvj. col. ij. in j. uolu. ¶ Quarta causa, quae consideratur in iudiciis, dicitur causa substantialis: & dicitur illa, super qua consistit tota uirtus, nome, & effectus ipsius actus. exemplum in contractu emptionis & uenditionis, substantia ipsius contractus, est res & pretium: nam sine istis non potest celebrari talis contractus, & nullus est. l. si. C. de cotrah. emp. & l. ij. ff. e. rit. & insti. c. §. pretium. sic etiam in iudiciis substantialia iudiciorum, dicitur ipsi actus substantialis iudicij: prout est libellus, litis contestatio, iuramentum calumnie, probatio, & alij similes: ut d. l. prolatam. & ibi Bart. & doct. C. de sent. & habetur in clemen. dispensatio. de iudi. declarat Abb. in c. cum l. & A. col. liij. de re iudic.

28^a * ubi etiam tangit, an publicatio & conciliatio sit de substantia processus seu iudicij. de quo plene dicam infra in vj. parte, congrue in suo loco opportuno. Et non putet aliquis esse unum & idem exemplum id, quod posui in formalibus iudiciis, cum hoc, quod po in (substantialibus: quia imo est diuersum. nam in formalibus considero solum ordinem solennitatis: ut d. cle. dispensatio. & d. l. prolati. in substantialibus uero considero proprie ipsos actus interuenientes, quos supra dixi.

29^a ¶ Quinta causa, quae conside-

ratur in iudiciis, est causa naturalis: dicitur enim naturalia alius actus ea, quae ueniunt tacite ex natura ipsius actus, absque eo, quod dicitur: sicut dicimus in mutuo: in quo tacite uenit ex natura ipsius ut reddatur aequum bonum. l. cum quid. ff. de cer. pet. Item in contractu uenditionis, in quo tacite uenit ex natura ipsius ut uenditor teneatur de euictione. l. no dubitatur. C. de euictionibus. & l. in uendendo. ff. de contrahenda emp. Item ut uenditor non teneatur ad dandum, sed tantum ad tradendum. l. ex empto. ff. de actio. emp. l. si ita. §. j. ff. de contrahen. emptio. & l. clauibus. eod. tit. Item in contractu depositi uenit dolus & lata culpa tantum ex natura ipsius: in locato uero uenit etiam leuis: in commodato etiam leuissima. l. si ut certo. §. nunc uidentum. ff. de commodato. ista dicuntur naturalia actuum: de quibus etiam habetur in l. pacta conuenta. & ibi glo. ff. de contrahen. emptio. sic etiam in iudiciis considerantur naturalia iudiciorum: & sunt illa quae ueniunt ex natura iudicij tacite ex iuris dispositione: & de his potest poni exemplum per quamplures iuris regulas loquentes de natura ipsius iudicij. primum exemplum, est de l. ubi coemptum. ff. de iudic. hoc enim est de natura iudicij, ut ubi coemptum sit, ibi debeat finem accipere. secundum exemplum, est de l. in hoc iudicio. ff. fa. erit. ubi de

natura iudicij est, ut sic indiuiduū, pbatur etiā in l. nulli. C. de iu. & in c. j. de fe. pos. & fru. & Spe cu. in ti. de arbi. §. sequit. col. xiiij. uer. quia omne iudiciū, & c. **Tertiuū** exemplū est de l. si. C. de fru. & li. expē. & l. no debet actio. ff. de reg. iu. ubi traditur regula, quod de natura iudicij est, ut in eo seruetur æqualitas inter actorem & reum, & nō claudicat. Quartum exemplū, est de i. l. properandum. in princ. C. de i. ubi de natura iudicij est, quod iudiciū eius finiatur triennio vel biennio, secundum quod est iudicium civile vel criminale: ut ibi habetur. Quintum exemplū, est de l. solemus. & ibi glo. & doc. ff. de iud. ubi in iudicio tacite uenit, quicquid uenit ex natura actionis, ppositē. Sextum exemplum est de l. adiles. §. item sciendū. ff. de adil. edi. ubi omnia accessoria post litem contestatam, ueniunt ex natura iudicij: etiam si nō petantur. Posset etiā & alia exempla poni, quæ per se studiosus inuestigator quaerere & adaptare potest. ¶ **Quarta** causa, quæ consideratur in iudiciis, est causa accidentalis: & quæ sit causa accidentalis, declarat Bald. in l. in uendendis. col. fin. in iij. q. in fi. C. de contrah. emp. ubi dicit, quod accidentale alicuius actus dicitur, quicquid aduenit ipsi actui iā substantiatio: ut habetur in d. l. pacta cōuēta. & ibi gl. ff. de cōtrah. em. est enim accidēs secūdu Dialecticos, quod potest esse & abesse ab aliquo subiecto,

præter ipsius subiecti corruptio-
nē. Omne igitur pactū, quod apponitur in contractu emptionis præter rē & pretiū, dicitur accidentale: quia sine eo potest itare cōtractus: secūdu Bal. in d. l. in uē dēis. col. h. sic etiā cōsidero in iudiciis, & dico, quod omnia, quæ emergūt in iudicio, puta, per oppositiōnē alterius partis præter formā & substantiā iudicij, dicuntur accidentalia: exemplū pono de l. quoties. C. de iudic. & l. j. & ibi Bar. C. de or. iud. ut si porrigo libellū, in quo peto hereditatē, ad uerbius opponit mihi quæstionē itatus: illa quæstio incidēs, dicitur accidentalis: quia absq; ea in dicitū pcedebat in petitione hereditatis. Potest etiā generaliter ueniri exemplum in omnibus exceptionibus, quas litigator opponit cōtra personā aduersarij, uel cōtra res, uel contra libellū in casibus, in quibus parte nō opponente procederet iudicij, iuxta tex. in l. sed si susceperit. ff. de iud. & l. ita demū. & ibi Alex. & doct. C. de proc. & l. Pōponius. §. rati. ff. de proc. & l. fin. C. de excep. ita omnia dicitur accidentalia: quia super eis fabricatur quoddā nouū incidēs iudiciū: super quo habet necesse iudex interloqui: & sine eis procederet iudicium principale: quia nō tūgūt substantiā neq; formā iudicij. ¶ **Septima** & ultima causa, quæ cōsideratur in iudiciis, est causa finalis: dicitur autem causa finalis illa, ad cuius finem aliquis actus fit: quæ cessante